
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
28.01.2015 № 75 

 
О проведении Года литературы 

в Качканарском городском округе 
 

В целях привлечения внимания общества к литературе и чтению,           
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12 июня    
2014 года № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы », 
распоряжением Правительства Свердловской области 25 ноября 2014 года   
№ 1512-РП «Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке    
и проведению в Свердловской области в 2015 году Года литературы», 
Администрация Качканарского городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению           

на территории Качканарского городского округа мероприятий                               
по проведению Года литературы (прилагается); 

2) план мероприятий по подготовке и проведению Года литературы 
(прилагается); 

3) организационно-техническое обеспечение деятельности указанного 
комитета возложить на Отдел по культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации Качканарского городского округа.  

 
3. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить                      

на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа. 

 
 4. Отделу по культуре, спорту и молодежной политике Качканарского 

городского округа представить информацию об исполнении настоящего 
постановления до 1 марта 2016 года. 

 

 



 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на сайте Качканарского городского округа в сети 
Интернет. 
 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 
 



 

 
 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 28.01.2015 № 75 
 «О проведении Года литературы 

в Качканарском городском округе» 
 
 

СОСТАВ  
организационного комитета по подготовке и проведению Года 

литературы в Качканарском городском округе  
 
 

1 Набоких 
Сергей Михайлович 

- Глава Качканарского городского округа, 
председатель организационного комитета. 

-  
2 Румянцев 

Василий Анатольевич 
- первый заместитель главы администрации 
городского округа, заместитель председателя. 
 

Члены организационного комитета: 
3 Васильева  

Инна Владимировна 
- директор Муниципального учреждения 
«Качканарская городская библиотека           
им. Ф.Т. Селянина» 
 

4 Карасева 
Татьяна Алексеевна 

- директор Государственного 
образовательного учреждения среднего 
профессионального образования 
«Качканарский горно-промышленный 
колледж» (по согласованию) 
-  

5 Китаева  
Людмила Антоновна 
 

- директор Муниципального учреждения 
«Городской центр досуга» 

6 Ковалева 
Лариса Аркадьевна 
 

- руководитель городского методического 
объединения учителей литературы и русского 
языка (по согласованию) 
 

7 Краснопевцева 
Галина Петровна 
 

- руководитель литературного объединения 
«Лукоморье» (по согласованию) 
 

8 Мальцева  
Марина Андреевна 
 

- начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа 



 

 
9 
 

Масти  
Элина Викторовна 
 

- директор Автономного учреждения 
Качканарского городского округа «Дворец 
культуры» 
 

10 
    
 

Мокрушина 
Софья Павловна 
 

- руководитель городского методического 
объединения заместителей директоров по ВР 
и СПВ (по согласованию) 
 

11 Прилуцкая  
Валерия Сергеевна 

 - начальник отдела по культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации 
Качканарского городского округа 
 

12 Титовец 
Михаил Иванович 
 

- директор Муниципального казённого 
учреждения «Качканарский городской 
архив». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.С. Прилуцкая, 6 97 16 

  



 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 28.01.2015 № 75 
 «О проведении Года литературы 

в Качканарском городском округе» 
 
 

ПЛАН 
основных мероприятий, проводимых в ходе Года литературы  

в Качканарском городском округе 
 
 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Срок 
проведения 

Место 
проведения 

ответственные 
за исполнение 

1 2 3 4 5 
1. Проведение 

заседаний 
организационного 
комитета по 
вопросам 
организации 
мероприятия 
месячника 
защитников 
Отечества 
 

По мере 
необходи- 

мости 

Админист-
рация КГО 

Набоких С.М. 

2. Длящиеся мероприятия 
2.1. Читаем и 

обсуждаем- громкие 
чтения книг детских 
авторов на 
абонементах 

В течение 
года 

Муниципально
е учреждение 

«Качканарская 
городская 

библиотека 
им. Ф.Т. 

Селянина» 
Детская 

библиотека 

Васильева И.В. 

2.2. Качканар 
читающий. 
Городской конкурс 
среди 
общеобразовательн
ых учреждений 

В течение 
года 

Библиотеки 
детская, 

юношеская 

Васильева И.В. 
Мальцева М.А. 



 

 
1 2 3 4 5 

2.3. Книга в кадре. 
Создание 
киноклуба в 
библиотеке 

В течение 
года 

Библиотеки 
детская, 

юношеская 

Васильева И.В. 
 

2.4. Ежедневные 
детские передачи 
на радио «Мастер 
FM» 
«Книжка под 
подушкой» 

В течение 
года 

Все отделы 
библиотеки  

Васильева И.В. 
 

2.5. Благотворительная 
литературная 
акция  «Книга из 
рук в  руки» 

В течение 
года  

 ОУ Руководители ОУ 
Педагоги - 
библиотекари 

2.6. Цикл выставок в 
школьных 
библиотеках к 
юбилею автора 

В течение 
года  

ОУ  Руководители ОУ 
Педагоги - 
библиотекари   

 Акция  
«Передвижная 
детская 
библиотека»  
(тематические 
выставки книг,  с 
показом мини 
спектаклей в 
соответствии с 
темой выставки) 
- Выставка «По 
страницам 
любимых книг» 
- Выставка «Музей 
сказки»  
- Беседа у книжной 
выставки 
«Волшебная 
страна детства Н. 
Носова» 
- Книжная 
выставка, обзор 
«Сказки наших 
народов» 
- Цикл 
тематических 
книжных выставок 
«Сороковые, 
пороховые...» 

В  течение 
года 

Клубы по 
месту 

жительства 

Китаева Л.А., 
культорганизатор 
клубов по месту 

жительства 



 

 
1 2 3 4 5 

2.8. Конкурс печатных 
коллекций (книги, 
журналы, марки, 
карточки и др.) 

В течение 
года 

Клуб 
«Домовёнок» 

МУ «ГЦД» 
Иванова Н.В. 

2.9. Встречи в клубе 
любителей чтения 
«Книжный 
лоSOSь» 

В течение 
года 

Детская 
библиотека 
Юношеская 
библиотека 
10-15 лет 

Васильева И.В. 

2.10 Создание банка 
видео- и 
аудиоматериалов о 
поэтах и писателях 
Качканара 

В течение 
года 

ОУ, 
 городская 

детская 
библиотека 

Васильева И.В., 
Мальцева М.А. 

3. Читаем классику. 
Читаем Чехова. 
Литературные 
чтения  в местном 
отделении  

январь Всероссийское 
общество 
слепых 

Васильева И.В., 
Председатель 

ОС. 

4. Волшебный 
сказочник 
Успенский. 
Литературная игра 

январь  Детская 
библиотека, 

дошкольники 
1-4 классы  

Васильева И.В. 

5. Конкурс снежных 
и ледяных фигур  
на тему: 
«Сказочные 
персонажи», 
посвященный году 
Литературы 

Январь-март Территория 
города 

 
МУ «ГЦД» 
Долгих Д.П. 
Волкова Л.А. 

6. Концертная 
программа, 
посвященная дню 
памяти 
В.Высоцкого 

25 января Клуб 
«Берегиня» 

МУ «ГЦД» 
Павлова Н.В. 

Морозова Е.В. 



 

 
1 2 3 4 5 

7. Цикл 
литературных 
бесед в 
читательском 
клубе «Встреча» -  
«Знакомьтесь – 
новые имена»:  
 Степные боги 
Андрея 
Геласимова 
Время женщин 
Елены Чижовой  
Художник слова 
Михаил Шишкин  
Дом Мариам 
Петросян 
 

 
 

февраль, 
май, 

август, 
ноябрь 

 

Валериа-
новская 

поселковая 
библиотека 

Васильева И.В. 

8. Научно-
практическая 
конференция 
обучающихся 
(защита 
исследовательских 
проектов) 

февраль 
 

ОУ Мальцева М.А., 
ГИМЦ РО, 

Руководители ОУ 

9. Муниципальный 
этап 
Всероссийского 
конкурса юных 
чтецов «Живая 
классика» 

февраль 
 

ОУ Мальцева М.А., 
ГИМЦ РО, 

Руководители ОУ 

10. Сказочный ларец 
Павла Бажова 
Литературные 
чтения 

март Детская 
библиотека, 

дошкольники 
1-4 классы  

Васильева И.В. 

11. Во всём виновата 
любовь 
Литературные 
зарисовки 

март Детская 
библиотека 
Юношеская 
библиотека 
10-15 лет 

Васильева И.В. 



 

 
1 2 3 4 5 

12. Сто часов счастья 
Музыкально-
поэтическая 
встреча,  
посвящённая  
100-летию 
Вероники 
Тушновой 

март Взрослая 
библиотека 

взрослые 

Васильева И.В. 

13. Ледовое шоу            
« Малахитовые 
сказки», 
посвященное Году 
литературы и 
популяризации 
творчества 
уральских 
писателей. 

март Стадион 
«Гоняк» 

Молодежная 
Дума, 

АУ «ФОК», 
МУ «ГЦД» 

14. Неделя детской и 
юношеской книги  
«Книжкин день 
рожденья – 
лучший день в 
году». 
Мероприятия, 
посвященные  210 
– летию со дня 
рождения Г. Х. 
Андерсена. 

март-апрель  ОУ Руководители ОУ  
Педагоги - 
библиотекари 

15. Очередной выпуск 
литературно- 
художественного 
альманаха 
«Качканарские 
грани» 

апрель Администра-
ция 

Качканарского 
городского 

округа 

Титовец М.И. 

16. Неделя детской 
юношеской книги 

первая 
неделя 
апреля 

Детская 
библиотека 
Юношеская 
библиотека 

0-30 лет 

Васильева И.В. 

17. В поход за 
удивительным 
Эко-путешествие 
по книгам Николая 
Сладкова 

апрель Детская 
библиотека, 

дошкольники 
1-4 классы 

Васильева И.В. 



 

 
1 2 3 4 5 

18. БИБЛИОНОЧЬ-
2015 
Всероссийская 
акция  в 
поддержку чтения 

24 апреля Все отделы 
библиотеки 

Васильева И.В. 

19.  Конкурс 
сочинений среди 
учащихся 7-11  
классов 
образовательных 
организаций, 
посвящённый 70-
летию Победы 
«Взгляд с неба» (о 
родственниках-
участниках ВОВ) 

апрель-май 
 

ОУ  Мальцева М.А. 
ГИМЦ РО 
Руководители ОУ 

20. Конкурс 
иллюстраций к 
произведениям 
уральских 
писателей 

апрель-  
май 
 

ОУ, 
художествен-
ная школа 

Заместители 
директоров 
образовательных 
учреждений по 
ВР 

21. Молодежный 
флеш-моб 
«Читай всегда, 
читай везде!» 

май   ОУ Руководители ОУ  

22. «Когда-нибудь мы 
вспомним это…» 
Музыкально-
поэтическая 
программа, 
посвящённая 
творчеству Булата 
Окуджавы и Ольги 
Берггольц, с 
участием 
исполнителя песен 
под гитару Юрия 
Ивановича 
Старостина 

май Взрослая 
библиотека, 

взрослые 

Васильева И.В. 

23. В лето – с книгой! 
Праздник 
читательских 
удовольствий 

май Детская 
библиотека 
Юношеская 
библиотека, 
1-4 классы 

Васильева И.В. 



 

 
1 2 3 4 5 

24. Сражаюсь, верую, 
люблю 
Музыкально-
поэтический час, 
посвящённый 
женской военной 
поэзии в местном 
отделении 
Всероссийского 
общества слепых 

май Взрослая 
библиотека 

взрослые 

Васильева И.В. 

25. Творческий 
конкурс  
(декламация 
стихов, прозы, 
постановка 
фрагментов 
драматических 
произведений) 

сентябрь - 
октябрь 
 

ОУ №2 Заместители 
директоров 
образовательных 
учреждений по 
ВР и СПВ 

26. Видеорекламы. 
Аудиорекламы 
чтения 
литературных 
произведений 

апрель- 
Декабрь 
 

Кабельное 
телевидение, 
программа 
«Радио- 
мастер» 

Школьные 
видеостудии 

27. Выпуск сборника 
стихов 
Качканарских 
поэтов « И пишет 
сердце по…»  

август Литературное 
объединение 
«Лукоморье», 
Администраци
я 
Качканарского 
городского 
округа. 

Краснопевцева 
Г.П. 

28. Поколение WWW 
Современные 
школьники 
глазами 
современных 
писателей 
Литературные 
зарисовки 

сентябрь Детская 
библиотека 
Юношеская 
библиотека 
10-15 лет 

Васильева И.В. 

29. Откуда пошла 
русская азбука 
беседа 

сентябрь Детская 
библиотека, 

Дошкольники, 
1-2 классы 

Васильева И.В. 



 

 
1 2 3 4 5 

30. Злые долго не 
живут, 
 или Осень с 
книгами Ольги 
Колпаковой 
Литературные 
чтения 

сентябрь Детская 
библиотека, 
2-3 классы 

Васильева И.В. 

31. Поэтический 
фестиваль 
«Качканарская 
осень» 

сентябрь АУ «ДК», 
литературное 
объединение 
«Лукоморье»,  
литературные 
объединения 

городов 
Северного 

управленческо
го округа 

Краснопевцева 
Г.П. 

Масти Э.В. 

32. Проведение 
школьного и 
муниципальных 
этапов 
всероссийской 
олимпиады 
школьников по 
литературе 

сентябрь- 
ноябрь 

ОУ Мальцева М.А. 
ГИМЦ РО 
Руководители ОУ 

33. Хочу остаться на 
земле- 
  «Селянинские 
чтения». 

октябрь Все отделы 
библиотеки 

Васильева И.В. 

34. Я люблю тебя, 
Родина кроткая… 
Музыкально-
поэтическая 
встреча   

октябрь Местное 
отделение 

Всероссийског
о общества 

слепых 
Взрослая 

библиотека, 

Председатель ОС 
Васильева И.В. 

35. Литературно – 
музыкальный 
вечер 
«Под звуки 
нежные романса» 
 

октябрь Клуб 
«Берегиня» 

Павлова Н.В. 



 

 
1 2 3 4 5 

36. Слишком трудно 
писать… 
Поэтический 
вечер,  
посвящённый 100-
летию 
Константина 
Симонова 

ноябрь Все отделы 
библиотеки 

взрослые 

37. Живу я в глубине 
России 
Музыкально-
поэтическая 
встреча  в местном 
отделении 
Всероссийского 
общества слепых 

декабрь Взрослая 
библиотека 

взрослые 

Васильева И.В. 

38. Трудно быть 
взрослым 
Литературные 
дискуссии 

декабрь Детская 
библиотека 
Юношеская 
библиотека 

Васильева И.В. 

39. Торжественное 
закрытие Года 
литературы 
праздничным 
вечером, 
посвящённом 
юбилею 
Качканарской 
городской 
библиотеки им. Ф. 
Т. Селянина 

ноябрь Все отделы 
библиотеки 

Васильева И.В. 
Мальцева М.А. 
Китаева Л.А. 

Краснопевцева 
Г.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В.С. Прилуцкая, 6 97 16 
 


